
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 506

Registro Generale N. 1518

Sondrio, li 12/12/2023

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASFALTI - LOTTO 1 - 2023- APPROVAZIONE
CONTO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE
DELLA SPESA E SVINCOLO CAUZIONE - €. 120.000,00. CUP H77H23000150003
- CIG. 979936864A

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SEVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 349 Reg. Gen. in data 21.03.2023 è stato approvato il

progetto definitivo-esecutivo avente per oggetto “Manutenzione straordinaria asfalti –
lotto 1 - 2023” per un importo di €. 120.000,00 di cui €. 96.011,34 per lavori, dei quali €.
95.011,34 a base d’asta soggetti a ribasso ed €. 1.000,00 per costi della sicurezza non
soggetti a ribasso;

- con la medesima determinazione veniva indetta apposita gara a procedura negoziata per
l’affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b), del D. Lgs. n.
50/2016, tramite l’utilizzo della piattaforma Sintel, procedura da aggiudicare secondo il
criterio del minor prezzo e con invito agli operatori economici individuati;

- con determinazione dirigenziale n° 548 Reg. Gen. in data 09/05/2023 i lavori suddetti
sono stati aggiudicati in via definitiva all’impresa ASFALTI DE PIAZ S.r.l., con sede legale e
operativa in Villa di Tirano (SO), Via Argine Destro 8 – C.F. e P. I.V.A. 00789250149, per
l’importo di 94.728,69 + I.V.A. 22% (in totale €. 115.569,00), di cui €. 1.000,00 + I.V.A. per
oneri di sicurezza del cantiere, al netto del ribasso d’asta del 1,35%;

- con contratto n° 4990 di rep. in data 14/09/2023, registrato a Sondrio il 15/09/2023 Serie
1T al n° 7681, i lavori di “Manutenzione straordinaria asfalti - lotto 1 - 2023” sono stati
appaltati all’impresa ASFALTI DE PIAZ S.r.l., con sede legale e operativa in Villa di Tirano
(SO), Via Argine Destro 8 – C.F. e P. I.V.A. 00789250149, per l’importo di 94.728,69 + I.V.A.
22% (in totale €. 115.569,00), di cui €. 1.000,00 + I.V.A. per oneri di sicurezza del cantiere,
al netto del ribasso d’asta del 1,35%;



Dato atto che le opere sono state regolarmente eseguite e pertanto, il Direttore dei Lavori ha
presentato, per l’approvazione, il conto finale;

Esaminati gli elaborati tecnico-contabili del conto finale e rilevato che:
- l’importo dei lavori eseguiti ammonta a netti €. 91.147,05 + I.V.A. 22%, comprensivi di €.

1.000,00 per oneri della sicurezza;
- in corso d’opera non sono stati corrisposti acconti all’impresa ASFALTI DE PIAZ S.r.l. e

pertanto il credito ammonta a netti €. 91.147,05;
- è stata presentata, a garanzia contrattuale, la cauzione di €. 9.472,87 mediante polizza

fidejussoria rilasciata in data 17.05.2023 dalla HDI ASSICURAZIONI S.p.a. – agenzia di
Ponte in Valtellina (SO);

- i lavori sono stati regolarmente eseguiti, come si evince dal certificato di regolare
esecuzione predisposto in data 18/11/2023 dal Direttore dei Lavori;

- può essere corrisposto quanto dovuto all’appaltatore nonché svincolare la cauzione
prestata;

Riconosciuta la regolarità degli elaborati allegati al Conto finale;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione per l’anno 2023;

DETERMINA

1. di approvare il conto finale dei lavori di “Manutenzione straordinaria asfalti - lotto 1 - 2023”,
nell’importo totale netto di €. 91.147,05 + I.V.A. 22%, comprensivo degli oneri per la
sicurezza, nonché il relativo certificato di regolare esecuzione, entrambi redatti dalla
direzione dei lavori;

2. di liquidare e pagare all’impresa appaltatrice ASFALTI DE PIAZ S.r.l., con sede legale e
operativa in Villa di Tirano (SO), Via Argine Destro 8 – C.F. e P. I.V.A. 00789250149, la somma
di €. 91.147,05 + I.V.A. 22%, in totale €. 111.199,40, a saldo dei lavori;

3. di dare atto che la spesa è finanziata sul capitolo 11840 cod. 22 imp. 2337/2023 del bilancio
2023;

4. di autorizzare lo svincolo della polizza fidejussoria dell’importo €. 9.472,87 rilasciata in data
17.05.2023 dalla HDI ASSICURAZIONI S.p.a. – agenzia di Ponte in Valtellina (SO);

5. di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- all’ufficio proponente;

OL/aq
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI

TECNICI
Ing. Gianluca Venturini
(firmato digitalmente)



UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

Sondrio, 12/12/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


